Rossi. Così appunto : e ve ne sia testimone Aristotile . Questi assegnando quale sia la differenza fra l' storico ed il poeta nel raccontare le azioni , scrisse queste parole : attendetele Sig. che certamente il vagliono : *Sane constat ex supradictis , non poetæ esse facta ipsa propria narrare , sed quemadmodum vel geri quiverint , vel verisimile , vel omni-*

omnino necessarium fuerit. Nelle quali parole di molta importanza è la voce *propria*; conciossiachè da quella abbiamo, che non deve il semplice narratore delle cose, o diciam delle azioni, cioè l'istorico, alterar punto del proprio avvenimento; ma talmente appunto raccontarlo o scriverlo [benchè poco avesse del credibile, e del verisimile] quale avvenne. Dall'altre poi raccogliamo, senza ingannarci, che, prendendo il poeta ad imitare azione, deve in essa aver sempre al verisimile riguardo, non si curando del vero fuori dell'universale argomento, imitandola appunto, quale dovea, secondo il verisimile, od il necessario, accadere.

Belm. Ma qui mi cade non leggier dubbio nell'animo, ed è, se l'azione, che toglie il poeta ad imitare, talmente accaduta fosse verisimile, e necessariamente, come l'avrebbe fatta il poeta avvenire, così nell'universale, come ne' particolari, deve egli mutarla, ed alterarla, o no?

Rossi. Bellissimo pensiero è questo, ma non siete voi il primo, ch'entrato ci sia; perciocchè Cristoforo Ruso in quel suo libretto, intitolato: *Antexegemata ad Petrum Victorium*, che suona: *Contrarie sposizioni a Pietro Vettorio*, considerando queste parole: *Καὶ ἀπαρτυροῦν γινόμενα ποιῆν*: che poi così leggiamo trasportate nel idioma latino sulla fine del settimo capo del libretto della poetica di Aristotile: *Si igitur & in ea quoque, quæ vere prius fuere, fingendo incidat, non propterea a poeta discedet*: così scritto lasciò. *Cum dixisset poetam eo ipso nomine dignari debere, non quod versus posset facere, sed quod fabulas recte, decenterque construere, & coagmentare sciret, dixisset etiam, nihil quidem necesse habere poetam, ut rei, quemadmodum gesta est, carminibus persequenda addictus esset; sed eam tantummodo pro sua prudentia imitari debere; hoc in loco objectionem diluere voluit huiusmodi. Quod si, o Aristoteles [dixerit aliquis] ita res feret, ut ea ipsa, quæ occiderunt, quæque facta sunt, scribenda sint poetæ, num idcirco poetæ nomen amittet is, qui ea, ut ut gesta sunt, narrabit? Minime omnium philosophus inquit; siquidem & talia fuerint, ut verisimile sit ac probabile eo modo evenisse, quo evenerunt, & potuerint facile ea ratione fieri, qua facta esse canit poeta. Atque hæc est loci sententia, nisi decipimur. Neque enim Robertello assentiri placet, qui in hunc modum exposuit, ut Aristoteles dicat, licere fingere in quamlibet etiam veris, & quod tunc fingit, quotiescunque res non narrantur ut gesta sint*: con ciò, che siegue. Ora vi par'egli, che il fatto resti chiaro, o no? Ma perchè non v'ingannaste in alcuna maniera, nè vi pareffero in tutto biasimevoli quei poeti, che delle tragedie loro, ed anche [se ve n'ha però alcuno, che per ora non l'affermo, e nol nego] degli eroici poemi abbiano finto, o sieno per fingere gli argomenti universali, facendo in tutto fantastica imitazione, come fece nel suo Fiore Agatone; ricorriamo alla bellissima distinzione, che della fantastica poesia il dottissimo Signor Mazzoni, nel terzo